平龙教体﹝2023﹞91 号

石龙区教育体育局
关于 2023 年义务教育阶段学校招生

工作实施方案的通知

各中小学校：

为做好我区义务教育阶段招生工作，进一步规范招生行为，

结合本区实际，现就 2023 年义务教育阶段学校招生工作实施方

案如下：

一、指导思想

以二十大精神为指导，按照全面推进依法治国的总体要求，

以教育法律法规为依据，以促进全区教育事业均衡发展为目标，

坚持教育的均衡性、公益性和普惠性，坚持依法行政、依法办

学和依法招生，确保全区中小学招生工作规范有序，为办好均

衡、素质、创新、和谐、平安教育提供有力的保障。

二、基本原则

1、免试、划片就近入学的原则。按照《义务教育法》有关

规定，任何学校不得通过任何形式的考试选拔新生。应按照免

试就近入学的原则，依据各中小学校的招生计划、校址分布，

合理划定每所义务教育学校的招生范围。保障辖区内常住适龄

儿童少年就近入学；符合条件的进城务工人员随迁子女，按居

住地相对就近入学。

2、义务教育均衡发展的原则。通过规范招生工作，进一步

树立义务教育均衡发展的正确导向，努力办好义务教育阶段的

每一所学校，关注并促进每一名学生的健康成长。

3、公开公正的原则。要增强招生工作的透明度，坚持做到

招生工作政策公开、信息公开、过程公开和结果公开，要严肃

招生纪律，确保义务教育阶段学校招生工作公开、公正、公平。

三、招生办法

（一）小学招生工作

小学招生工作由各小学按照区教体局确定的招生范围和招

生计划（附件 1、2）组织实施。

招生年龄：年满 6 周岁（2017 年 8 月 31 日前出生）的适龄

儿童。

招生顺序：

1.户籍在招生辖区，由其父母或（其他法定监护人）凭家

庭户口本、父母身份证到辖区小学办理入学报名手续。

2.户籍在区内的小学适龄儿童办理入学报名手续须携带以

下材料：

①适龄儿童父母的身份证、家庭户口簿；

②房产证（购房合同）或经商、务工证明及规范的房屋租

赁合同；

3.户籍不在区内的小学适龄儿童办理入学报名手续须携带

以下材料：

①适龄儿童父母的身份证、家庭户口簿；

②房产证（购房合同）或经商、务工证明及规范的房屋租

赁合同；

④户籍所在地教育部门出具的就读证明。

凡符合上述入学条件的适龄儿童，其父母或法定监护人应

在规定时间内持相关材料到居住地所属学校报名，学校按以上

招生顺序初审后报教体局，教体局根据材料结合学校的学位情

况作统一入学安排。

（二）初中招生工作

初中招生工作由区属初中按照区教体局确定的招生范围和

招生计划（附件 1、2）组织实施。区属初中按以下顺序招收学

生：

1.石龙区籍且在我区小学毕业的学生；

2.石龙区籍在区外小学毕业的学生；

3.户籍不在我区且在我区小学毕业的学生；

4.户籍不在我区且不在我区小学毕业的学生。

以上前 3 类学生需提供家庭户口本及小学毕业生学籍卡。

第 4 类学生需提供以下证明材料：

①家庭户口簿；

②在我区购房的提供房产证或购房手续等材料；在我区经

商、务工的提供营业执照或规范的务工合同及规范的租房合同

等；父母工作调动的提供调动手续；

③小学毕业生学籍卡。

④户籍所在地教育部门出具的就读证明。

报名时间及方式由初中学校确定后报区教体局备案。

（三）残疾儿童少年入学

各中小学校要高度重视残疾儿童入学工作，要安排专人对

招生区域内的适龄残疾儿童、少年进行摸底调查，积极动员适

龄残疾儿童到学校随班就读。有学习能力但因身体残疾行动不

便的适龄儿童少年，辖区学校应当送教上门并注册学籍。各中

小学校不得拒绝接收具有接受普通教育能力的残疾适龄儿童、

少年随班就读，确保应读尽读。

四、组织领导

为加强对全区义务教育阶段学校招生工作的领导，保证今

年的招生工作平稳、有序进行，顺利实施，石龙区教体局成立

由局长任组长、主管局长任副组长，相关股室负责人为成员的

义务教育阶段学校招生工作领导小组。招生工作领导小组下设

办公室，办公室设在区教体局综合教育股，负责日常事务和协

调工作。

五、有关要求

一、落实领导责任，实行责任追究制度。

各学校要成立招生领导小组，校长是学校招生工作第一

责任人。制订招生工作方案和突发事件处置预案,对异常问题第

一时间报告和妥善处理,确保招生工作顺利稳定进行。

各学校要认真落实省、市化解大班额要求，严格控制招生

班额。小学班额不超过 45 人，初中班额不超过 50 人。

要采取有效措施，对烈士子女、现役军人子女、因公牺

牲和病故军人子女、公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女、

引进高层次人才子女及其他各类符合条件的优待对象做到“一

人一案”，按照免试相对就近原则，根据学生及家长意愿，

在不突破国家规定班额的前提下，建立入学“绿色通道”，

优先安排至优质义务教育中小学校。

要严格遵守国家有关政策，对符合入学条件的适龄儿童

应入尽入，确保区域内常住人口适龄对象全部就近入学，确

保符合条件随迁子女全部相对就近入学。

(二)规范招生行为，强化责任追究。

为切实体现教育的公平、公正，杜绝不正之风，规范招生

行为，构建和谐教育，促进均衡发展，将把义务教育阶段学校

招生工作纳入年度学校工作目标管理考核。各学校不得超范围、

超计划招生，不得以考试、测试等方式录取学生，学生分班严

格实行“阳光分班”，严禁设立重点班、快慢班。招生结束后，

各学校要把招生结果报区教体局。凡发生违规招生行为的，将

对学校主要负责人或相关人员给予责任追究，学校主要负责人

和相关人员取消当年度评优评先资格，情节严重的学校当年度

评先评优实行“一票否决”。

(三)落实公示监督制度。

各学校要将招生范围、小学入学年龄规定、招生时间、

报名办法、值班电话及招生负责人联系电话、教体局监督举

报电话等向社会公示，方便学生报名，接受社会监督。

教体局招生举报电话：7063992、7063988

附件：1.2023 年石龙区小学、初中招生范围

2.2023 年石龙区小学、初中招生计划

2023 年 6 月 8 日

石龙区教育体育局办公室 2023 年 6 月 8 日印发

附件 1

2023 年石龙区小学、初中招生范围

备注：中心小学是寄宿制小学，可招收全区有寄宿需求的小学生。

附件 2

学校 招生范围

平顶山市石龙区中心小学

人民路以北、明德路以西、科技路以南、207 国道以东区

域；关庄社区、相厂社区、康洼社区、大刘社区、张庄社

区、宋坪社区、山高社区、嘴陈社区

平顶山市石龙区南顾庄中

鸿小学

南顾庄社区；人民路以南，明德路以西，宝石快速通道以

北，207 国道以东区域；高中院及富嘉花园

平顶山市石龙区艳伟学校
捞饭店社区；人民路以南，明德路以东、兴龙路以西，宝

石快速通道以北区域

平顶山市石龙区夏庄学校 夏庄社区

平顶山市石龙区第四中学

（小学）
龙源社区、高庄社区

平顶山市石龙区大庄学校 大庄社区、刘庄社区

平顶山市石龙区军营学校 军营社区、东兴社区

平顶山市石龙区赵岭学校 赵岭社区

平顶山市石龙区何庄小学 何庄社区

平顶山市石龙区下河小学 下河社区、贾岭社区、河湾社区

平顶山市石龙区许坊小学 许坊社区、楝树店社区

鲁山县梁洼第九小学 北郎店社区

平顶山市石龙区泉上小学 泉上社区

平顶山市一中初中部（平

顶山市第三十二中学）
石龙区全区

2023 年石龙区小学、初中招生计划

学校 班数

平顶山市石龙区中心小学 4

平顶山市石龙区南顾庄中鸿小学 4

平顶山市石龙区艳伟学校 2

平顶山市石龙区夏庄学校 1

平顶山市石龙区第四中学（小学） 1

平顶山市石龙区大庄学校 1

平顶山市石龙区军营学校 1

平顶山市石龙区赵岭学校 1

平顶山市石龙区何庄小学 1

平顶山市石龙区下河小学 1

平顶山市石龙区许坊小学 1

鲁山县梁洼第九小学 1

平顶山市石龙区泉上小学 1

平顶山市一中初中部（平顶山市第

三十二中学）
6

合计 26